

Tam Sơn, ngày 16 tháng 01 năm 2026

Số: 01 /KH-TTCU'DVSNC

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026
trên địa bàn phường Tam Sơn

Căn cứ văn bản số 153/UBND-NN ngày 08/01/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh V/v tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 26/12/2025 của UBND phường Tam Sơn về việc tổ chức trồng cây xanh năm 2026;

Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây xanh nhằm tạo phong trào mạnh mẽ, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của trồng cây xanh gắn với phát triển Kinh tế - Xã hội; huy động mọi tầng lớp Nhân dân, cơ quan, tổ chức, lực lượng vũ trang tích cực trồng cây xanh.

Tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi, vui tươi trong toàn phường vào những ngày đầu Xuân Bính Ngọ năm 2026.

Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của cây xanh, ý nghĩa của việc trồng cây góp phần giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu

Tổ chức Tết trồng cây phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức; mang tính tuyên truyền, giáo dục cao, đạt hiệu quả thiết thực, tạo hiệu ứng tích cực trong cộng đồng xã hội; cây giống phải đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng, có giá trị nhiều mặt.

Vận động, tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia trồng cây gắn với các hoạt động ra quân trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh và vệ sinh môi trường tại các khu vực công cộng, các tuyến đường, khu dân cư...

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Chủ đề Tết trồng cây 2026: Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

2. Thời gian, địa điểm, thành phần tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026.

a. Thời gian tham dự:

- Ngày 23/02/2026, tức ngày mùng 7 tháng Giêng năm Bính Ngọ.

b. Thành phần tham dự:

- Ở tỉnh: + Đồng chí Lãnh đạo tỉnh phụ trách phường Tam Sơn.
+ Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh.

- Ở phường: Thường trực Đảng uỷ; HĐND-UBND; Mặt trận Tổ quốc, Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn của phường; Lãnh đạo công an phường, Ban chỉ huy quân sự phường; Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn phường;

- Ở Tổ dân phố: Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân phố, Trưởng Ban công tác Mặt trận.

3. Địa điểm trồng cây

Tại Khuôn viên cây xanh thuộc Khu dân cư số 2 (khu 71 lô) Tổ dân phố Hưng Phúc, phường Tam Sơn

4. Số lượng, chủng loại

- Số lượng: 50 cây

5. Cơ cấu cây trồng và dịch vụ khác:

- Cơ cấu cây trồng gồm 02 nhóm cây trồng chính:

+ Nhóm 1: Gồm các loài cây đa mục đích sử dụng, sống lâu năm, bền vững, chủ yếu cho phong cảnh, bóng mát, môi trường và cây lấy gỗ như: Hoa Ban, Phượng vĩ, Bằng Lăng, Bằng Đài Loan ...

+ Nhóm 2: Gồm thảm cỏ và cây đường viên.

Bảng cơ cấu cây trồng và dịch vụ khác

STT	Loại cây trang trí	Đơn vị	Khối lượng	Ghi chú
1	Giải toả cảnh cây - Cảnh cây $d \leq 20\text{cm}$	Cây	62	
2	Cây Hoa Ban (D 10 - 12cm)	Cây	20	
3	Cỏ lá tre	m ²	2.220,4	
4	Dọn dẹp vệ sinh công viên	Công	40	
5	Cây Bằng Lăng(D 10 - 12cm)	Cây	20	
6	Cây Bằng Đài Loan (D 15-18cm)	Cây	10	
7	Xe ô tô tự đổ 2,5 tấn	ca	4	

5. Chăm sóc

Tổ chức chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây trồng, phân công trách nhiệm của cơ quan quản lý và đơn vị vận hành dịch vụ công ích cây xanh, quản lý cụ thể để cây

sinh trưởng phát triển tốt.

III. KINH PHÍ

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường dự toán kinh phí và nguồn chi thường xuyên của đơn vị để tổ chức Lễ phát động và thực hiện Tết trồng cây theo kế hoạch.

- Các Tổ dân phố huy động nguồn xã hội hóa; tuyên truyền, vận động các tổ chức, đoàn thể, hộ gia đình, cá nhân cùng tham gia thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phối hợp cùng Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị ban hành giấy mời và các điều kiện tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ, năm 2026.

- Tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng về “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 để nhân dân hưởng ứng và tích cực thực hiện. Hướng dẫn kỹ thuật, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; Chịu trách nhiệm công tác đảm bảo vệ sinh môi trường để phục vụ Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Tổng hợp kết quả Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026, báo cáo UBND phường, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bắc Ninh theo quy định.

- Tổ dân phố Hưng Phúc: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn Tổ dân phố tích cực hưởng ứng tết trồng cây và yêu cầu bà con đang trồng cây ăn quả, rau màu... sớm thu hoạch để trả lại mặt bằng địa điểm tại Khuôn viên cây xanh thuộc khu dân cư số 2 (khu 71 lô) Tổ dân phố Hưng Phúc để Tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026.

Phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công bố trí mặt bằng tổ chức Lễ phát động; chuẩn bị đủ nhân lực tham gia (nếu có phát sinh) tại buổi Lễ phát động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn phường Tam Sơn, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể và các Tổ dân phố phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan (p/h);
- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng TDP Hưng Phúc (t/h);
- Lưu: VT, KT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Toàn Thắng